68 *Registrum Petri Diaconi*, a cura di Martin et al. (vedi nota 25), vol. 2, n. 208, p. 636.

69 *Regii Neapolitani archivi monumenta edita ac illustrata*, a cura di Antonius Spinelli et al., vol. 1, Napoli 1845, n. XLV, p. 160.

70 *Le più antiche carte del Capitolo*, a cura di Ciaralli et al. (vedi nota 26), n. 13, p. 36.

71 *Chronicon Sanctae Sophiae*, a cura di Martin (vedi nota 16), vol. 1, I, n. 41, p. 408. Il precetto si aggiunge a un altro dei medesimi principi dato precedentemente in Benevento il 19 luglio del 961, nel quale al medesimo monastero si offrono „omnes liberos qui res proprias non habent et in rebus eiusdem monasterii resident ad laborandum vel illos quos sponte ibidem ad laborandum introierit et res proprias non habent, ut sint defensi ab omni datione et exactione et cuncto servitio pullico“, che chiarisce meglio il senso della concessione posteriore, *ibid.*, n. 39, p. 404.

72 *Ibid.*, vol. 2, III, n. 42, p. 557.

73 Alfonso Gallo, *I diplomi dei principi longobardi di Benevento, di Capua e di Salerno nella tradizione cassinese*, in: *Bullentino dell'Istituto storico italiano per il Medioevo* 52 (1937), pp. 1-80, a 3 p. 71.

conducerent ad habitandum et sub dominatjone abbati ipsius monasterii permanent qualiter superius diximus“, cioè con l’obbligo di prestare al monastero i servizi e i proventi fiscali dovuti al sacro palazzo.⁷⁴ Anche se non viene esplicitamente qualificato come *extraneus*, di certo rientra in questa categoria chi si sposta liberamente o è attratto da migliori condizioni, come nei precetti di Pandolfo II e Landolfo V, che tra il 12 agosto del 991 e il 29 novembre del 992 in Benevento nel confermare possessi e diritti di S. Modesto di Benevento concedono pure „illos qui in antea sua sponte in rebus eiusdem monasterii ordinati fuerint ad laborandum“, esonerandoli da ogni servizio pubblico,⁷⁵ oppure nel precetto dei principi Guaimario III (IV) e Guaimario IV (V), che a Salerno nel marzo del 1025 tra vari diritti e proprietà concedono all’abate di Cava pure „omnibus liberis illis hominibus qui in omnibus supradictis rebus sunt, vel fuerint habitantes, ut semper sint liberi absoluti a parte reipublice et non habeamus potestatem nec nos, nec successores nostros eorum tollere aut facere tollere pensionem, nec plateaticum, nec qualiscumque censa vel dationes, nec quolibet serbitium eorum tollere aut inponere, vel exigere querantur“. ⁷⁶ In questa categoria rientra pure chi si è spostato per lavorare i beni del chierico Rodelferio, un fedele di Pandolfo III e Landolfo VI, al quale i medesimi principi il 3 maggio del 1045 in Benevento cedono i propri diritti pubblici „ut quoscumque liber homo sua sponte voluntate in vestris rebus resederint et suas proprias rebus non habuerint omnem servitium quodcumque in pars rei nostre puplice facere aut persolbere debunt, omnia et in omnibus illud tibi eidem Rodelferi clerico tuisque heredibus faciant et persolbant et semper illos a pars rei nostre puplice defensos habeatis“. ⁷⁷ E dunque nell’estrema dispersione di diritti pubblici del secolo XI rientrano pure quelli gravanti sulla forza lavoro attratta da nuove esigenze economiche. Queste ultime testimonianze sono più generiche; ma attestano comunque il medesimo regime giuridico: la cessione dei diritti pubblici gravanti su liberi immigrati, nelle quali l’immigrato stesso è però definito in forma indeterminata e non è qualificato specificamente come *extraneus*.